２０２３年４月１日

各 位

新湊信用金庫

株式会社折橋商店様の SDGs宣言について

 新湊信用金庫（理事長：松岡文雄）が提供する“新湊信用金庫「SDGs 取組支

援サービス」”を通じて、株式会社折橋商店が、「SDGs 宣言」を策定されました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

【企業概要】

事業者名 株式会社折橋商店

所 在 地 富山県射水市久々湊２４４番地

代 表 者 折橋 龍太郎

事業内容 製造業（しめ縄・藁網（漁網）等）

※策定された「SDGs 宣言」は、次ページにございますので御覧ください。

新湊信用金庫「SDGs 取組支援サービス」とは

 近年、SDGs への取組みに対する社会的な関心が高まっており、地元事業者の

SDGs に関する取組みは、「企業イメージの向上」や「新たなビジネスチャンス

の創出」等に繋がることから、当金庫は本サービスを通じて地元事業者の SDGs

への取組みを支援させていただくものです。

 当金庫では、SDGs の目標達成に向けて、事業者の「ビジネスの強み・得意分

野を社会の課題に結びつけ解決することで、社会貢献・環境貢献、ひいては事業

者の価値向上」に繋げていくことに加え、持続可能な社会の実現に向けても貢献

できるよう努めて参ります。

【本件に関する問い合わせ先】

新湊信用金庫業務推進部

（TEL）0766-82-8613

SDGs宣言書
2023年4月1日

株式会社折橋商店

当社はSDGsの達成に向けて、伝統技術を活用した「しめ縄・藁網（漁網）」の生産を通じて
環境負荷の低減および社会課題の解決に取組み、持続可能な社会の実現に貢献することを、ここ
に宣言します。

タイプ カテゴリ テーマ 具体的な取組

守る

人権・労働 ダイバーシティ

⚫ 手に職をもって希望者が70歳以上になっても働き続け
られる会社

⚫ 30歳代から70歳代まで、幅広い年代の社員が性別の
垣根なく協力して活躍できる会社

関連するSDGsゴール

挑む

環境
サスティナブル調達

サーキュラー・エコノミー

⚫ しめ縄の耐久性を上げる事で長期利用促進
⚫ しめ縄の端材はペレット燃料として再利用
⚫ 漁網に天然由来の原料を使用し、使用期間終了後はそ

のまま漁礁として再利用

関連するSDGsゴール

挑む

製品・
サービス
社会貢献
地域貢献

社会課題の解決
環境配慮設計

⚫ 高齢化により協力者が減っている神社等のしめ縄掛け
替えの頻度を減らす事で、負担軽減と伝統の長期存続

⚫ 効率化が進まず手作業で刈り取りをした藁を買い取る
事で、小規模農家の存続と田園風景保護に貢献

⚫ 天然由来の漁網を、毎年使い捨てで取り換える事を可
能にする事で、高齢化・従業者数の減少が進む漁業の
丘作業負担を軽減し、持続可能な水産業への貢献

⚫ 漁網を海に沈めて漁礁とする事で海の豊かさに貢献

関連するSDGsゴール